
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 14825/23 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 

Дата рассмотрения жалобы по существу 11.05.2023                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя <…> (далее – 

Заявитель) на действия (бездействие) организатора торгов – Фонда 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов (далее – 

Организатор торгов)  при организации и проведении электронного аукциона  

на право оказания услуг и (или) выполнения работ по оценке технического 

состояния многоквартирных домов, разработке проектной документации  

на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов, капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, 

извещение № 204850000012300031 размещено на официальном сайте Единой 

информационной системы в сфере закупок – www.zakupki.gov.ru (далее – 

Аукцион), извещение № РТС250А230024 размещено на сайте оператора 

электронной площадки «РТС-тендер», при участии посредством 

видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов – <…> 

(доверенность от 03.03.2023 № 44), без участия Заявителя, уведомленных  

в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона  

от 26.07.2006 № 135 ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона установлен Положением о привлечении 

специализированной некоммерческой организацией, осуществляющей 

деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, подрядных 

организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.2016 № 615 

«О порядке привлечения подрядных организаций для оказания услуг  

и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества  

в многоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров, работ, 

услуг в целях выполнения функций специализированной некоммерческой 

организации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение 



2 
 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах» (далее – Положение).  

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и оператору электронной площадки уведомление о поступлении жалобы  

и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов не в праве заключать 

договор по результатам Аукциона с победителем Аукциона – ООО СК «ПОД 

КЛЮЧ», поскольку заявка на участие в Аукционе указанного участника  

не соответствует требованиям Положения, а именно ООО СК «ПОД КЛЮЧ» 

исключено из сводного реестра квалифицированных подрядных организаций. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил 

следующее. Рассмотрение заявок на участие в Аукционе состоялось 

18.04.2023. Аукцион признан несостоявшимся, ООО СК «ПОД КЛЮЧ» 

признано единственным участником, с которым заключается договор  

по результатам Аукциона. Информация об исключении ООО «СК ПОД 

КЛЮЧ» из сводного реестра квалифицированных подрядных организаций  

на сайте www.zakupki.gov.ru размещена 21.04.2023. У Организатора торгов 

отсутствовали основания для отказа в допуске ООО «СК ПОД КЛЮЧ»  

к участию в Аукционе. Дополнительно Организатор торгов сообщил, что 

договор по результатам Аукциона заключен 02.05.2023. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 

юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 

конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении  

торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если  

торги, проведение которых является обязательным в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися,  

а также при организации и проведении закупок в соответствии  

с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, 

рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что 

действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы  

в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,  

а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 

нормативными правовыми актами порядка размещения информации  

о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 



3 
 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 

ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации  

и проведения торгов.  

В соответствии с письмом ФАС России от 16.03.2015 № ИА/12337/15 

жалоба, принятая контролирующим органом к рассмотрению, не подлежит 

рассмотрению по существу, в том числе, в случае, если в жалобе, поданной 

лицом, не подававшим заявку на участие в торгах, обжалуются действия 

(бездействие), не связанные с нарушением установленного нормативными 

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 

порядка подачи заявок на участие в торгах.  

Комиссией осмотрен протокол рассмотрения заявок на участие  

в Аукционе от 18.04.2023 № 204850000012300031 / РТС250А230024, согласно 

которому Заявитель не является участником Аукциона. 

Таким образом, Заявитель, не являясь лицом, подавшим заявку  

на участие в Аукционе, не вправе обжаловать результаты Аукциона,  

а у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения 

соответствующего довода. 

Возможно нарушенные права Заявителя могут быть им восстановлены  

в судебном порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Рассмотрение жалобы ИП <…> прекратить. 

 

 

Члены Комиссии:   <…> 

 

   

     <…> 

 

 

   <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


